Talán a legérdekesebb csoportot jelen tanulmány szempontjából azon diplomák jelentik, amelyekben kifejezetten választható malomhelyre történik utalás. Ennek egyik példája két (rétköz)berencsi testvér, Keled fia István fiai: Domokos és László 1345. évi birtokosztálya. Az osztályt írásba foglaló diploma szerint Domokos mester egyéb felsorolt birtokokon kívül még választhatott magának egy malomhelyet a Sebesér (*Sebusher*) nevezetű vízfolyáson.⁹¹ Az oklevél nem a szokásos

89 „ut si qui ex ipsis in locis molendinorum in facie dictarum porcionum ipsorum possessionariorum existentibus molendina edificare et construere voluerit, extunc contradictione alterius partis non obstante, edificandi et construendi usus fructus et quaslibet utilitates eorumdem percipiendi integraliter tamdiu donec de medietate expensarum ad edificationem ipsorum molendinorum consumptarum per partem alteram satisfactio fuerit impensa liberam habeat facultatem, quorum scilicet molendinorum medietatem eidem satisfaciendi illa pars per quem eadem molendina fuerint constructa difficultate absque omni remittere teneatur.” – MNL-OL DL 98 809., 1414. március 24. (átírás 1415-ből), kiadása: A nagy-károlyi gróf Károlyi család oklevéltára. II. Oklevelek 1414–1489. Kocsi Ny., Bp., 1883. 1–3. 1. sz., regesztája: ZsO IV. 415. 1799. sz.

90 „quoddam locum molendini ipsorum intra metas eiusdem possessionis Zakachy in fluvio Harahalya vocato habitum necnon duo iugera terrarum arabilium inter ipsum locum ipsius molendini in quibus alveum aque ipsius molendini edificandi preparari deberet necnon cursi antiquo meatu ipsius aque ac quoddam parvum pratum ibidem existens” – MNL-OL DL 8856., 1402. szeptember 6., regesztái: ZsO II/1. 223. 1880. sz., ill. *Borsa Iván: A somogyi konvent oklevelei az Országos Levéltárban.* Forrásközlés. VII. (1401–1420). Somogy Megye Múltjából 32. (2001) 13. 620. sz.

91 „Nos magistri Nicolaus et Stephanus vicecomites de Zaboch et quatuor iudices de eodem significamus quibus expedit universis praesentium per tenorem quod magistri Dominicus et Ladislaus filii Stephani filii Keled nobiles de Berench accedentes ad nostram personalem praesentiam et nobis uno ore equalique voce et concorditer atque sana mente significare curaverunt quod in universis eorum possessionis [!] ubique existentibus talem celebrassent in consequens divisionem quod recta dimidietas dicte possessionis Berench vocate a parte orientali dicto magistro Dominico simul cum suo proprio loco sessionali cessisset praeter locum cuiusdam molendini a parte meridionali in rivulo Sebuscher habitam [!] quod locum magistro Ladislao antedicto successisset et similiter dimidietas eiusdem possessionis dicto magistro Ladislao scilicet a parte occidentali suo loco similiter proprio sessionali succedissent. Item idem dominus magister Dominicus unum locum pro molendino ubi voluerit liberam habeat occupandi facultatem, residuas vero tam villem loca molendina, quam alias utilitates quovismodo vocitatas communiter possidebunt” – MNL-OL DL 96 258., 1345. március 19., regesztái AOKlt XXIX. 140. 192. sz., ill. *Piti Ferenc:*